
31996L0090

9.7.1996JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 13/24

DIRECTIVA 96/90/CE A CONSILIULUI
din 17 decembrie 1996

de modificare a Directivei 92/118/CEE de stabilire a condițiilor de sănătate publică și animală care
reglementează schimburile și importurile în Comunitate de produse care nu intră sub incidența condițiilor
menționate, stabilite de normele comunitare speciale prevăzute de anexa A punctul la Directiva

89/662/CEE și, în ceea ce privește agenții patogeni, în Directiva 90/425/CEE

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 43,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedre avizul Parlamentului European (2),

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social (3),

întrucât Directiva 92/118/CEE a Consiliului din 17 decembrie
1992 de stabilire a condițiilor de sănătate publică și animală care
reglementează schimburile și importurile în Comunitate de pro-
duse care nu intră sub incidența condițiilor menționate, stabilite
de normele comunitare speciale prevăzute de anexa A punctul (I)
la Directiva 89/662/CEE și, în ceea ce privește agenții patogeni, în
Directiva 90/425/CEE (4), prevede întocmirea listelor comunitare
ale unităților pentru care autoritatea competentă din țara terță a
oferit Comunității garanții că respectivele unități respectă cerințele
comunitare;

întrucât pentru piei, oase, coarne, copite ale animalelor ongulate,
cât și produsele obținute din acestea, produse apicole, trofee de
vânătoare, bălegar lichid, lână, păr, perii de porc și pene, mențio-
nate în anexa I capitolele 3, 5 (B), 12, 13, 14 și, respectiv, 15, și
miere este suficientă asigurarea faptului că unitatea respectivă a
fost înregistrată de autoritatea competentă din țara terță;

întrucât, deoarece carnea reptilelor și a speciilor care nu sunt
reglementate de cerințe specifice, precum și produsele derivate din
acestea, sunt consumate în Comunitate, trebuie stabilite condiții
de sănătate privind producția, introducerea pe piață și importul
acestor produse de origine animală;

întrucât Directiva 92/46/CEE a Consiliului din 16 iunie 1992 de
stabilire a normelor de sănătate pentru producerea și introducerea
pe piață a laptelui crud, a laptelui tratat termic și a produselor
lactate (5) se aplică exclusiv laptelui și produselor obținute din
lapte produs de vaci, oi, capre și bivolițe;

întrucât schimburile și importurile de lapte și produse lactate obți-
nute de la alte specii trebuie să se supună condițiilor de sănătate
specifice;

întrucât, în acest scop, este esențial să se atribuie Comisiei, în
conformitate cu procedura Comitetului permanent veterinar, sar-
cina de a adopta măsurile necesare de punere în aplicare pentru
asigurarea condițiilor uniforme de sănătate pentru producerea,
introducerea pe piață și importul acestor produse de origine ani-
mală;

întrucât trebuie stabilit că prezenta directivă se aplică fără a aduce
atingere Regulamentului (CEE) nr. 3626/82 al Consiliului din
3 decembrie 1982 privind punerea în aplicare în Comunitate a
Convenției privind comerțul internațional cu specii sălbatice de
faună și floră pe cale de dispariție (6),

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 92/118/CEE se modifică după cum urmează:

1. La articolul 10,

(i) alineatul (2) litera (b) se înlocuiește cu următorul text:

„(b) cu excepția cazului în care se prevede altfel în
anexa II,

— produsele menționate la capitolele 3, 5 (B), 12,
13, 14 (I) (bălegar lichid netransformat) și 15 din
anexa I și mierea trebuie să provină dintr-o
unitate care a fost înregistrată de către autoritatea
competentă din țara terță;

— orice alte produse decât cele menționate la prima
liniuță trebuie să provină din unitățile incluse pe
o listă comunitară care urmează să fie întocmită
în conformitate cu procedura stabilită la
articolul 18;”

(1) JO C 110, 16.4.1996, p. 9.
(2) JO C 347, 18.11.1996.
(3) Aviz prezentat la 27 noiembrie 1996 (nepublicat încă în Jurnalul Ofi-
cial).

(4) JO L 62, 15.3.1993, p. 49. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 96/340/CE a Comisiei (JO L 129, 30.5.1996,
p. 25).

(5) JO L 268, 14.9.1992, p. 1.

(6) JO L 384, 31.12.1982, p. 1. Regulament, astfel cum a fost modificat
ultima dată prin Regulamentul (CEE) nr. 197/90 (JO L 29, 31.1.1990,
p. 1).

03/vol. 20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 163



(ii) la alineatul (3) litera (a) se inserează următorul paragraf al
treilea:

„Până la stabilirea normelor de aplicare prevăzute la a
patra și a cincea liniuță din anexa II capitolul 2, statele
membre se asigură de faptul că importurile de produse în
cauză respectă garanțiile minime stabilite prin aceste lini-
uțe.”;

(iii) alineatul (3) litera (b) se elimină;

(iv) la alineatul (6), cuvintele „la alineatul (2) litera (a) și aline-
atul (3) litera (b)” se înlocuiesc cu „la alineatul (2) literele
(a) și (b) a doua liniuță”.

2. În teza introductivă din anexa II capitolul 2, cuvintele „Până la
1 ianuarie 1994” se înlocuiesc cu „Până la 1 iulie 1997”.

3. La anexa II capitolul 2 se adaugă următoarele liniuțe:

„— schimburile și importurile de lapte și produse lactate
destinate consumului uman, obținute de la specii care nu
sunt reglementate de Directiva 92/46/CEE; în funcție de
specie, pot fi stabilite cerințe specifice în ceea ce privește:

— sănătatea animală și starea de sănătate a șeptelurilor
de vaci de lapte, în special cu privire la tuberculoză
și bruceloză;

— igiena

— în timpul mulgerii laptelui;

— în timpul colectării, transportului, tratării și
transformării laptelui;

— personalului;

— testarea pentru detecția reziduurilor de substanțe cu
acțiune farmacologică și/sau hormonală, antibiotice,
pesticide sau alte substanțe dăunătoare în lapte sau
produse lactate;

— criteriile aplicabile laptelui crud ca materie primă;

— criteriile microbiologice aplicabile produselor finite;

— producția, introducerea pe piață și importul cărnii obți-
nute de la speciile care nu sunt reglementate de cerințe
specifice și, în special, a cărnii de reptile și a produselor
obținute din aceasta destinate consumului uman.

În funcție de specie, pot fi stabilite cerințe specifice în ceea
ce privește:

— criteriile microbiologice și parazitologice;

— igiena în timpul sacrificării;

— testarea pentru detecția reziduurilor”.

Articolul 2

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la 1 iulie 1997. Statele membre informează de
îndată Comisia cu privire la aceasta.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele
principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în
domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare la data publicării în Jurnalul
Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 4

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 17 decembrie 1996.

Pentru Consiliu

Președintele

I. YATES

164 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 20


